
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-417 del 30/01/2023

Oggetto Art.  208  del  D.  Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  RAVAIOLI
ELISA & C. S.n.c. con sede legale e impianto in Comune
di  Forlì,  Via  Decio  Raggi  n.  393/A.  Modifica  non
sostanziale  dell'autorizzazione  unica  rilasciata  con DET-
AMB-2018-3993 del 02.08.2018.

Proposta n. PDET-AMB-2023-458 del 30/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno trenta GENNAIO 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c. con sede legale e
impianto in Comune di Forlì, Via Decio Raggi n. 393/A. Modifica non sostanziale
dell’autorizzazione unica rilasciata con DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018.

La Dirigente
Visti:

● la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

● la L.R. n. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale
dalle Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite
di Arpae che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016.

Evidenziato che:

● la ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c. è in possesso di autorizzazione unica alla gestione rifiuti ai
sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 per l'impianto sito in Comune di Forlì, Via Decio Raggi n.
393/A, rilasciata con DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018, comprensiva del permesso di costruire
per la realizzazione di una tettoia;

● con nota acquisita al PG n. 103536 del 02.07.2019, la ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c. ha
comunicato l’inizio dei lavori relativi al suddetto permesso di costruire;

● con nota acquisita al PG n. 171679 del 19.10.2022, il Comune di Forlì ha trasmesso ad Arpae la
documentazione presentata dalla ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c., relativa alla variante non
sostanziale in corso d’opera del permesso di costruire, ricompreso nella suddetta autorizzazione
unica art. 208 del D.Lgs. 152/06, consistente nella diminuzione dell’1% delle dimensioni della tettoia
e della rimozione del tamponamento parziale sul lato retrostante della tettoia;

● con nota PG n. 181592 del 04.11.2022, Arpae-SAC ha chiesto alla ditta RAVAIOLI ELISA & C.
S.n.c. di trasmettere specifica documentazione per attivare l’istanza di modifica non sostanziale
dell’autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06, al fine di ratificare l’atto
autorizzativo a quanto determinato in sede di variante in corso d’opera;

Vista la successiva documentazione acquisita al PG n. 184090 del 09.11.2022 presentata dalla ditta
RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c. al fine di attivare l’istanza;

Preso atto che dalla suddetta documentazione risulta variato il legale rappresentante della ditta in oggetto;

Vista la nota PG n. 188262 del 16 .11.2022, con cui Arpae ha comunicato l’avvio di procedimento ai sensi
degli artt. 7 e o della L. 241/90 e s.m.i., a decorrere dal 09.11.2022, giorno di regolarizzazione dell’istanza,
finalizzato alla modifica non sostanziale dell'autorizzazione rilasciata con DET-AMB-2018-3993 del
02.08.2018 per variazione non sostanziale in corso d’opera del permesso di costruire consistente nella
diminuzione dell’1% delle dimensioni della tettoia e della rimozione del tamponamento parziale sul lato
retrostante della tettoia;

Evidenziato che, con la medesima nota, Arpae:
● ha informato gli Enti che non riteneva necessario convocare la Conferenza dei Servizi prevista

dall’art. 208 del D.Lgs. 152/06, in considerazione del fatto che la modifica richiesta riguardava
esclusivamente una variazione non sostanziale in corso d’opera del permesso di costruire
consistente nella diminuzione dell’1% delle dimensioni della tettoia e della rimozione del
tamponamento parziale sul lato retrostante della tettoia;

● ha comunque invitato il Comune a comunicare eventuali motivi ostativi alla modifica
dell’autorizzazione in oggetto, la necessità di ulteriore documentazione integrativa o la necessità di
convocare la Conferenza dei Servizi prevista dall’art. 208 del D.Lgs. 152/06;

● ha chiesto alla ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c. di trasmettere specifica documentazione
mancante e di procedere al pagamento delle spese istruttorie tramite bollettino pagoPA;

Visto che la ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c., con nota acquisita da Arpae al PG n. 194343 del 25.11.22,
ha inviato il materiale integrativo richiesto e l’attestazione del versamento delle spese istruttorie;

Preso atto della documentazione presentata al Comune di Forlì relativa alla SCIA ordinaria in variante,
acquisita al PG n. 171679 del 19.10.2022, con particolare riferimento ai seguenti elaborati a firma dei tecnici

Pag. 1 di 4



incaricati:

● Relazione tecnica di variante non sostanziale, datata 26.09.2022
● Allegato D2 “Tav. 01, Planimetria Catastale, Piante, prospetti, sezioni. Variante n. 1 del 09.05.2022;

Visti in particolare i seguenti elaborati, a firma dei tecnici incaricati:

Documentazione acquisita al PG n. 184090 del 09.11.2022

● Relazione tecnica 1 variante;

● Dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza di variazione per gli altri titoli
abilitativi ricompresi nella DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018 a seguito della variante non
sostanziale relativa alle dimensioni della tettoia;

● Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei requisiti soggettivi per la
gestione dei rifiuti a firma del nuovo legale rappresentante, datata 08.11.2022;

Documentazione acquisita al PG n. 194343 del 25.11.2022

● Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa al certificato di iscrizione alla CCIAA della
ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c., datata 17.11.2022;

● Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito all’invarianza delle condizioni rispetto
alla precedente autorizzazione a seguito della rimozione della pannellatura sul lato
posteriore della tettoia, a firma del tecnico competente in acustica, datata 22.11.2022;

Dato atto altresì che, con nota acquisita al PGFC n. 17880 del 17.10.2018, la ditta RAVAIOLI ELISA & C.
S.n.c. aveva trasmesso la seguente documentazione in ottemperanza al punto 1 dell’allegato A della
DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018:

● Tav. All. 01 Planimetria generale con zone di svolgimento attività, Rev. 04.10.2018;
● Relazione tecnica per la gestione del centro di raccolta e trattamento autoveicoli fuori uso o loro

parti, rev. 5, datata ottobre 2018;

Vista la nota acquisita al PG n. 211156 del 23.12.2022, con cui il Servizio Territoriale di Arpae ha espresso
parere favorevole nei confronti della documentazione acquisita al PGFC n. 17880 del 17.10.2018 ritenendo
la stessa completa ed esaustiva, in ottemperanza al punto 1, Allegato A, della DET-AMB-2018-3993 del
02/08/2018;

Acquisito al PG n. 201526 del 07.12.2021 il parere edilizio con il quale il Servizio Edilizia e Sviluppo
Economico del Comune di Forlì esprime quanto di seguito riportato in ordine alla modifica non sostanziale:

“In relazione all'intervento in oggetto, di cui alla SCIA nostro P.G. 110611 del 27/09/2022, si
comunica che per la parte edilizia non sussistono motivi ostativi alla realizzazione delle opere
indicate in variante (piccole variazioni dimensionali in diminuzione della tettoia prevista e non
realizzazione di pannello di tamponamento).”;

Acquisito al PG n. 207251 del 19.12.2021 il riscontro in merito all’impatto acustico con cui il Servizio
Ambiente e Urbanistica del Comune di Forlì prende atto di quanto dichiarato dal tecnico competente in
acustica;

Acquisito al PG n. 15011 del 27.01.2023, il parere conclusivo del Comune di Forlì - Servizio Ambiente e
Urbanistica, nel quale viene riportato quanto segue:

“[...] Dato atto che trattasi di SCIA in variante al Permesso di costruire (di cui al pg 110611/2022 –
v. allegato 1), permesso su cui si è espresso l’allora servizio Ambiente e Protezione civile con parere
inoltrato con nota registrata al prot.gen.com.le con n. 58488/2018 (v. allegato 2a e 2b ), poi oggetto
di proroga per tre anni (richiesta con nota acquisita al prot.gen.com.le con n. 89331/2021 – v.
allegato 3) sulla quale si è espresso favorevolmente il competente servizio Edilizia e Sviluppo
Economico (v. allegato 4);

Acquisiti i pareri:

● del Servizio Edilizia e Sviluppo Economico inviato dal Servizio Stesso alla Vs.
Amministrazione con nota registrata al prot.gen.com.le con n. 141868/2022 (allegato 5);

● del Servizio Ambiente e Urbanistica per gli aspetti acustici inviato non nota registrata al
prot.gen.com.le con n. 147532 (v. allegato 6):

Pag. 2 di 4



In riferimento all’istanza di cui all’oggetto, per quanto di competenza, si comunica che non si
riscontrano problematiche alla modifica richiesta.”

Acquisito al PG n. 198765 del 02.12.2022 il certificato del Casellario Giudiziale del nuovo legale
rappresentante della ditta in oggetto;

Dato atto che è stata acquisita in data 28.11.2022 comunicazione antimafia liberatoria per la ditta RAVAIOLI
ELISA & C. S.n.c. ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D.Lgs. n. 159/11, utilizzando il collegamento alla Banca
Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia;

Evidenziato che la modifica in oggetto non incide sull'importo della garanzia finanziaria già prestata in
favore di Arpae ai sensi della D.G.R. 1991/03 e che di conseguenza sarà necessario solo l'aggiornamento
della stessa con riferimento alla validità e agli estremi del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno modificare l’autorizzazione unica in oggetto ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs.
152/06, come richiesto dalla ditta, prendendo atto della modifica della dimensione della tettoia e sostituendo
pertanto l’allegato D2 della DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018;

Viste:
● la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 recante “Direzione Generale. Conferimento

degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito
del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291 del 27.12.2021 "Revisione Assetto
organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia
dell'Emilia-Romagna (ARPAE) di cui alla D.D.G. n. 70/2018" di cui alla LR n. 13/2015 che individua
strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a
cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e
gestione del demanio idrico;

● la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2022-107 del 30.08.2022 con la quale è
stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena.

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di accogliere, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., alla luce delle motivazioni riportate
in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, la seguente modifica non sostanziale
dell'autorizzazione rilasciata con determina DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018 alla ditta
RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c., con sede legale e impianto in Comune di Forlì, Via Decio Raggi n.
393/A:

○ variazione non sostanziale in corso d’opera del permesso di costruire consistente nella
diminuzione dell’1% delle dimensioni della tettoia e della rimozione del tamponamento
parziale sul lato retrostante della tettoia;

2. di prendere atto che la dimensione planimetrica della tettoia risulta di mq 146,03 invece che di mq
147,79 come previsto in origine, così come indicato negli elaborati presentati per la modifica in
oggetto, e di precisare pertanto che i riferimenti alla dimensione della tettoia contenuti nella
DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018 e negli elaborati relativi, sono da intendersi alla nuova
dimensione;

3. di sostituire l’Allegato D2 “Tav. 01, Planimetria Catastale, Piante, prospetti, sezioni - datata
22.02.2018” al permesso a costruire ai sensi della L.R. 15/13 costituente l'Allegato D della
DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018, con l’allegato D2 “Tav. 01, Planimetria Catastale, Piante,
prospetti, sezioni. Variante n. 1 del 09.05.2022” al presente atto;

4. di precisare che l’elaborato “Tav. All. 01 PLANIMETRIA GENERALE CON ZONE DI
SVOLGIMENTO ATTIVITÀ, Rev. 04/10/2018", acquisito al PGFC n. 17880 del 17.10.2018,
trasmesso dalla ditta in ottemperanza al punto 1 dell’allegato A della DET-AMB-2018-3993 del
02.08.2018, costituisce la planimetria di riferimento per i settori di gestione rifiuti, fermo restando

Pag. 3 di 4



che le dimensioni e il posizionamento esatto della tettoia sono riportate nell’Allegato D2 sopra citato;

5. di precisare che l’elaborato “Relazione tecnica per la gestione del centro di raccolta e trattamento
autoveicoli fuori uso o loro parti, rev. 5, datata ottobre 2018", acquisito al PGFC n. 17880 del
17.10.2018, trasmesso dalla ditta in ottemperanza al punto 1 dell’allegato A della
DET-AMB-2018-3993 del 02.08.2018, costituisce il manuale operativo di riferimento per l’impianto;

6. di stabilire che, entro 60 giorni dalla data di efficacia del presente atto, la garanzia finanziaria già
prestata in favore di Arpae deve essere aggiornata in riferimento alle disposizioni del presente atto.
Unitamente alla appendice della polizza dovrà essere trasmessa la seguente documentazione:

a) la compagnia assicuratrice o l’istituto bancario dovranno produrre una dichiarazione
sostitutiva di certificazione, con la quale il firmatario della polizza dichiara di essere
legittimato a sottoscrivere la polizza, allegando copia del proprio documento di identità in
corso di validità; il nome del firmatario dovrà essere esplicitato e la firma dovrà
corrispondere a quella posta in calce alla polizza;
b) il contraente, analogamente, dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva di certificazione
con la quale il firmatario della polizza dichiara di essere legittimato a sottoscrivere la polizza,
allegando copia di un documento del proprio identità in corso di validità; il nome del
firmatario dovrà essere esplicitato e la firma dovrà corrispondere a quella posta in calce alla
polizza;
c) le dichiarazioni di cui alle lettere a) e b) sopra riportate dovranno essere allegate
all'originale della appendice alla polizza;
d) la comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di Arpae, dell'appendice della
garanzia finanziaria dovrà essere detenuta unitamente al presente atto ed esibita ad ogni
richiesta degli organi di controllo;
e) il mancato rispetto di quanto previsto al presente punto comporta la revoca del presente
atto previa diffida;

7. di precisare che il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

8. di dare atto che il presente provvedimento costituisce parte integrante della DET-AMB-2018-3993
del 02.08.2018, della quale rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni non modificate o
sospese dal presente atto e non in contraddizione con le norme vigenti; copia del presente
provvedimento deve essere conservata unitamente agli atti sopra richiamati ed esibita agli organi di
controllo che ne facciano richiesta;

9. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

10. di fare salvi
○ i diritti di terzi;
○ quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto

dagli strumenti urbanistici vigenti;
○ quanto previsto dalla normativa antincendio;
○ eventuali modifiche alle normative vigenti;

11. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

12. di inviare copia del presente atto alla ditta RAVAIOLI ELISA & C. S.n.c., al Comune di Forlì,
all'Azienda USL territorialmente competente e al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena di Arpae.

La Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena - Area Est
Dr.ssa Tamara Mordenti

documento firmato digitalmente

Pag. 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


